
 

1 Ano VII / Edição Nº 1427                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        quarta-feira, 9 de abril de 2025 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VII / Edição N° 1427 quarta-feira, 9 de abril de 2025 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO – PORTARIAS   

PORTARIA Nº. 076, DE 07 DE ABRIL DE 2025. 

Dispõe sobre nomeação de cargo em comissão de Cargo da Administração Direta - DAD e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Presidente Olegário/MG, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no art. 65, VI, c/c art. 90, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município, bem como o teor 

da Lei Complementar nº 028/2011; 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear BRUNA GABRIELA GREGORIO FONSECA, para exercer o cargo em comissão de Cargo da Administração Direta - DAD, junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Social, a partir do dia 02 de abril de 2025. 

Art. 2° Revogadas as disposições em contrário.  

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 02 de abril de 2025. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Presidente Olegário/MG, 07 de abril de 2025. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 077, DE 07 DE ABRIL DE 2025. 

Dispõe sobre nomeação de cargo em comissão de Cargo da Administração Direta - DAD e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Presidente Olegário/MG, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no art. 65, VI, c/c art. 90, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município, bem como o teor 

da Lei Complementar nº 028/2011; 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear SIMONE CAROLINA DA SILVA, para exercer o cargo em comissão de Cargo da Administração Direta - DAD, junto à Controladoria Municipal, a partir do dia 02 de abril de 

2025. 

Art. 2° Revogadas as disposições em contrário.  

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 02 de abril de 2025. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Presidente Olegário/MG, 07 de abril de 2025. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 078, DE 07 DE ABRIL DE 2025. 

Dispõe sobre nomeação de cargo em comissão de Cargo da Administração Direta - DAD e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Presidente Olegário/MG, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no art. 65, VI, c/c art. 90, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município, bem como o teor 

da Lei Complementar nº 028/2011; 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear MARIA EDUARDA MENDES AMORIM, para exercer o cargo em comissão de Cargo da Administração Direta - DAD, junto à Secretaria Municipal de Administração, a partir do 

dia 02 de abril de 2025. 

Art. 2° Revogadas as disposições em contrário.  

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 02 de abril de 2025. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Presidente Olegário/MG, 07 de abril de 2025. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 079, DE 07 DE ABRIL DE 2025. 

Dispõe sobre nomeação de cargo em comissão de Coordenador e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Presidente Olegário/MG, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no art. 65, VI, c/c art. 90, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município, bem como o teor 

da Lei Complementar nº 028/2011; 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear MOACIR DE DEUS SOARES, para exercer o cargo em comissão de Coordenador, junto à Secretaria Municipal de Obras, a partir do dia 1º de abril de 2025. 

Art. 2° Revogadas as disposições em contrário.  

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 1º de abril de 2025. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Presidente Olegário/MG, 07 de abril de 2025. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 080, DE 08 DE ABRIL DE 2025. 

Dispõe sobre exoneração de cargo em comissão de Cargo da Administração Direta – DAD e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Presidente Olegário/MG, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no art. 65, VI, c/c art. 90, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município, bem como o teor 

da Lei Complementar nº 028/2011; 

RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar STEFANY APARECIDA DE SOUSA, do cargo em comissão de Cargo da Administração Direta – DAD, a partir do dia 06 de abril de 2025. 

Art. 2° Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 06 de abril de 2025. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Presidente Olegário/MG, 08 de abril de 2025. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº. 081, DE 08 DE ABRIL DE 2025. 

Dispõe sobre nomeação de cargo em comissão de Coordenador e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Presidente Olegário/MG, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no art. 65, VI, c/c art. 90, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município, bem como o teor 

da Lei Complementar nº 028/2011; 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear STEFANY APARECIDA DE SOUSA, para exercer o cargo em comissão de Coordenador, junto à Procuradoria Municipal, a partir do dia 07 de abril de 2025. 

Art. 2° Revogadas as disposições em contrário.  

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 07 de abril de 2025. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Presidente Olegário/MG, 08 de abril de 2025. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

 

HOMOLOGAÇÃO   

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO- CONVOCAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 004/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO: 002/2025 

OBJETO DA LICITAÇÃO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR 

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, na qualidade de autoridade competente, de acordo com o art. 13, inc. VI o Decreto Municipal 1.183 de 15 de janeiro de 2021: 

CONSIDERANDO que o presente procedimento licitatório transcorreu conforme os regramentos da Lei de Licitações e Contratos (Lei Federal 14.133/21), e ainda, em conformidade com a Lei 

Municipal 2.075, de 22 de fevereiro de 2006. (Lei do Pregão) e Decreto Municipal 1.183 de 15 de janeiro de 2020 (Pregão Eletrônico); 



 

2 Ano VII / Edição Nº 1427                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        quarta-feira, 9 de abril de 2025 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VII / Edição N° 1427 quarta-feira, 9 de abril de 2025 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

CONSIDERANDO a adjudicação dada pelo Prefeito Municipal; 

RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado final da CONVOCAÇÃO DOS ITENS 03,06,07 E 11 do Pregão Eletrônico 002/2025, reconhecendo válidas as decisões declaradas pela Pregoeira: 

Tabela de demonstração do resultado final: 

Item Descrição Marca Quantidade Unidade Valor do Item Valor Total 

ADALBERTO MOREIRA TOLENTINO 04406217630 – CNPJ :47.895.093/0001-23 

0003 FAZENDA SR. MARCELINO / MORRO DA SANTINHA/ 

FAZENDA SR. GEISO/ ASSOCIAÇÃO SANTO 

ANTONIO/FAZENDA MANOE 

SERVIÇO 11.000 KM R$6,70 R$73.700,00 

Total do Fornecedor: R$ 73.700,00 

COOPERATIVA DE TRANSPORTES GLOBAL LTDA. – CNPJ: 27.994.584/0001-14 

0006 DISTRITO DE SANTIAGO/ FAZENDA SEBASTIÃO SILVA/ 

FAZENDA SR. ELMIRO/ FAZENDA SRA. NINA/COMUNIDADE 

DE T 

SERVIÇO 21.648 KM R$10,72 R$232.066,56 

0007 FAZENDA SR. NENÊ TEODORO/ FAZENDA SR. ANTÔNIO 

ANSELMO /FAZENDA SR. CLAUDINEI/ESCOLA MUNICIPAL 

SÃO GE 

SERVIÇO 7.480 KM R$16,01 R$119.754,80 

Total do Fornecedor:R$351.821,36 

REINALDO ANTONIO FERREIRA – CNPJ:38.300.580/0001-05 

0011 ESCOLA ESTADUAL PADRE JOSÉ ANDRÉ CALDEIRA 

COIMBRA/FAZENDA TOMAZINHO/ FAZENDA SANTA 

MARIA/FAZENDA TRÊ 

SERVIÇO 3.027,20 KM R$15,90 R$48.132,48 

Total do Fornecedor: R$321.375,65 

Presidente Olegário, 09 de Abril de 2025. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ERRATAS   

ERRATA À ATA DA ADESÃO 002/2025 

Processo Licitatório Nº.: 029/2025 

Modalidade: Adesão Nº.: 002/2025 

Objeto Contratual: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 024/2024 pelo Consórcio Intermunicipal Multifinalitario do Planalto de Araxá – CIMPLA visando à contratação de empresa para 

locação de som adequados necessários à realização do 5º Rodeio do Amor no dias 03, 04, 05 e 06 de abril de 2025 no Parque de Exposição de Presidente Olegário 

A Pregoeira e equipe de apoio, nomeados pela Portaria Municipal 022/2025, no uso de suas atribuições legais, RETIFICA à Ata da Adesão 002/2025, que tem por objeto a Adesão à Ata de Registro 

de Preços nº 024/2024 pelo Consórcio Intermunicipal Multifinalitario do Planalto de Araxá – CIMPLA visando à contratação de empresa para locação de som adequados necessários à 

realização do 5º Rodeio do Amor no dias 03, 04, 05 e 06 de abril de 2025 no Parque de Exposição de Presidente Olegário 

Verificando a respectiva ata foi constatado um equívoco quanto ao número do processo e ao número da Adesão, sendo que: 

Onde se lê: “ PROCESSO Nº 015/2025 

ADESÃO Nº 001/2025”. 

Leia-se: “ PROCESSO Nº 029/2025 

ADESÃO Nº 002/2025”. 

Estando, portanto retificado o ATA, assina a Comissão de Licitação da portaria 022/2025 a presente errata ao edital do Processo Licitatório nº. 029/2025 e Adesão nº. 002/2025. 

Monize Angela de Andrade                                                       Luciana Cesaria da Silva Souza                                                       Stephany Amancio Queiroz 

                                  Agente de Contratação                                                                       Equipe de Apoio                                                                               Equipe de Apoio 

 

ELETRÔNICO 018/2025 

Processo Licitatório Nº.: 030/2025 

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº.: 018/2025 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO HOSPITAL 

MUNICIPAL DARCI JOSÉ FERNANDES E DISTRIBUIÇÃO GRATUITA NA FARMÁCIA DE TODOS E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

A Pregoeira e equipe de apoio, nomeados pela Portaria Municipal 021/2025, no uso de suas atribuições legais, RETIFICA o Edital do Pregão Eletrônico 018/2025, que tem por objeto o REGISTRO 

DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL DARCI 

JOSÉ FERNANDES E DISTRIBUIÇÃO GRATUITA NA FARMÁCIA DE TODOS E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, verificando o respectivo Edital, no Anexo I - TERMO DE 

REFERÊNCIA, no item 021, foi verificado que a informação sobre o item estava incompleta quanto a dosagem do medicamento  AMOXICILINA 500MG COM CLAVULANATO: 

Onde se lê:  

 “AMOXICILINA 500mg COM CLAVULANATO”. 

Leia-se:  

““AMOXICILINA 500mg COM CLAVULANATO 125mg”. 

 Estando, portanto, retificado o Edital, assina a Comissão de Licitação da portaria 021/2025 a presente errata ao Edital do Processo Licitatório nº. 030/2025 e Pregão Eletrônico nº. 018/2025. 

Presidente Olegário,09 de Abril de 2025. 

Stefany Aparecida De Sousa                                                        Kimbelly Luane Barbosa Dos Santos                                                        Fernando Fernandes Nascentes 

Membro                                                                                          Pregoeira                                                                                                        Membro 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO – ATA  

PUBLICAÇÃO DE EXTRATOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE OLEGÁRIO – MG –  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2025 

A Câmara Municipal de Presidente Olegário torna pública a realização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2025, referente ao Processo Licitatório nº 001/2025 –  Registro de Preços nº 

001/2025 – Pregão Eletrônico nº 001/2025, Registro de preços para aquisição/fornecimento de lanches de forma parcelada para atender as necessidades diárias, junto à Câmara Municipal de 

Presidente Olegário/MG, no valor global de R$ 53.968,45 (cinquenta e três mil, novecentos e sessenta e oito reais e quarenta e cinco reais).Prazo de vigência 12 meses. Fornecedor: MERCEARIA 

GODINHO ALVES & GODINHO LTDA. Data: 08/04/2025. Neverson Aparecido Teodoro – Presidente 2025. 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Expediente 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Presidente Olegário –MG 

Órgão Oficial do Município de Presidente Olegário, MG 

Criado pela Lei nº 082 de 14 de novembro de 2018 

Praça Doutor Castilho, nº10, Centro 

Telefone: (34) 3811-2488 

Cópias do Diário Oficial podem sem obtidas no portal do Município 

Acesso ao diário oficial: http://po.mg.gov.br/diario-oficial 

 


